
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
   Città di Minturno 
    Medaglia d’Oro al Merito Civile 
     Provincia di Latina  
    Corpo di Polizia Locale  
 

 
 
 

 
  Ordinanza N.  31  
  Data di registrazione 

03/04/2024 
 

 

OGGETTO: 

Istituzione temporanea del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle 
ore 23:00 del giorno martedì 9 Aprile 2024 alle ore 12:00 del giorno mercoledì 10 
Aprile 2024 e comunque fino a fine lavori in PIAZZA PIRANDELLO, VIA CASTAGNA 
(da intendersi fino ad incrocio con Via Antonio Sebastiani), VIA AZUL, VIA DEGLI 
ARCHI per le operazioni di decespugliamento stradale segnalate dal Comune di 
Minturno 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

VISTA la nota assunta al Prot. Gen.le dell’ente n° 11649/2024 del 03/04/2024 presentata dalla 
Ditta Del Prete srl, con la quale chiede l’istituzione di un’ordinanza di DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA dalle ore 23:00 del giorno martedì 9 Aprile 2024 alle ore 12:00 del giorno 
mercoledì 10 Aprile 2024 e comunque fino a fine lavori in PIAZZA PIRANDELLO, VIA CASTAGNA (da 
intendersi fino ad incrocio con Via Antonio Sebastiani), VIA AZUL, VIA DEGLI ARCHI. per le 
operazioni di decespugliamento stradale segnalata dal Comune di Minturno, e che la Ditta 
incaricata a tale operazioni è la Del Prete S.r.l.; 
 
 
RITENUTO 

• che, per poter consentire alla predetta Ditta di effettuare i lavori così come autorizzati in 
assoluta sicurezza e procurare minori disagi alla circolazione stradale, è necessario 
disporre delle modifiche all’attuale sistema di circolazione veicolare; 

• necessario ed indispensabile istituire alcuni divieti e altre limitazioni della circolazione onde 
permettere il regolare e sicuro svolgimento dei lavori da eseguirsi, nonché a tutela della 
pubblica e privata incolumità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. Nr. 0003678 del 31.01.2024 di conferimento al sottoscritto dott. 
Alessandro Valerio l’incarico di Responsabile del Servizio N. 7 – Polizia Locale (Polizia Locale - 
Protezione Civile - Trasporto Pubblico Locale – Ordinamento Sicurezza grandi eventi), fino al 
31.01.2025; 
 
VISTO l’art.5 c.3, l’art.7 c.1 del D.Lgs. n. 285/1992 e il relativo regolamento di esecuzione – D.P.R. 
n. 495/1992; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere e la propria competenza in merito; 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

ORDINA 
 

 
1. l’Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 23:00 del giorno 

martedì 9 Aprile 2024 alle ore 12:00 del giorno mercoledì 10 Aprile 2024 e comunque fino 
a fine lavori in PIAZZA PIRANDELLO, VIA CASTAGNA (da intendersi fino ad incrocio con Via 
Antonio Sebastiani), VIA AZUL, VIA DEGLI ARCHI, per le operazioni di decespugliamento 
stradale segnalata dal Comune di Minturno. 

2. Sarà cura della Ditta incaricata DEL PRETE S.R.L. - provvedere a installare la segnaletica 
prevista sulle aree stradali descritte, mediante apposita segnaletica prevista dal CdS., 
tenendo conto di posizionare la predetta segnaletica almeno 48 ore prima dell’inizio dei 
lavori, (come previsto dall’art. 6 comma 4 lettera f del Codice della Strada e s.m.i.). 

3. La ditta incaricata dovrà comunicare al Comando di Polizia Locale a mezzo pec: 
polizialocale.minturno@legalmail.it la data e l’ora di installazione della segnaletica stradale 
regolamentare, tramite propria autocertificazione ex art. 46-47 del D.P.R. 445/2000, cui 
seguirà eventuale controllo del personale della Polizia Locale. 

4. In mancanza di certezza sulla data ed ora di installazione della segnaletica mobile non sarà 
possibile provvedere con le sanzioni ex lege previste per coloro che trasgrediranno la 
presente ordinanza. 

5. Con l’attivazione della presente Ordinanza, il richiedente e/o il responsabile dell’impresa 
esecutrice dei lavori citati in premessa è indicato come unico responsabile per eventuali 
danni a persone o cose, sollevando l’Ente ed i propri funzionari da qualsiasi controversia, 
anche giudiziaria. 

6. Ulteriori modifiche al sistema di circolazione che dovessero apportarsi e non previste dalla 
presente ordinanza, saranno predisposte all’occorrenza dal responsabile dei servizi della 
Polizia Locale. 

7. Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale di cui all’art.12 
del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992, faranno osservare la presente ordinanza. 

 
 

DISPONE 
 

• La Polizia Locale nonché le altre Forze dell’Ordine aventi competenza di Polizia Stradale ex 
artt. 11 e 12 del d. lgs. N. 285/1992 e s.m.i., sono autorizzati, se presenti sul posto, a 
derogare alla presente Ordinanza qualora vi siano esigenze di interesse pubblico o qualora 
le dimensioni strutturali delle varie intersezioni consentano di fornire agli utenti della strada 
diverse disposizioni, sempre con il fine ultimo del giusto equilibrio tra il diritto alla libera 
circolazione, il diritto alla libera imprenditoria commerciale, il diritto del privato 
all’esecuzione dell’intervento autorizzato costituente interesse legittimo e/o diritto 
soggettivo e la tutela della pubblica e privata incolumità;     

• Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione 
dei prescritti segnali stradali. 

• Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 
attraverso la pubblicazione all’albo pretorio online. 

• Di inviare copia della presente al richiedente, alla Stazione Carabinieri di Minturno e di 
Scauri, al Commissariato di P.S. Formia, alla Polizia Stradale – Distaccamento di Formia, al 
Comando Prov.le VV.F. di Latina, Asl Ares 118 Latina, mezzi di trasporto pubblico, per 
debita notizia e per quanto di competenza. 

 
AVVISA 

 
• Il Servizio di Polizia Locale inizia non prima delle ore 07.30 e termina alle ore 19:00, 

nonostante la validità dell’ordinanza sia a partire dalle ore 23:00 del primo giorno richiesto 
fino alle 12:00 del giorno successivo, pertanto eventuali richieste di intervento per il rispetto 

mailto:polizialocale.minturno@legalmail.it


 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

dell’ordinanza, previa apposizione di adeguata segnaletica come sopra detto, non potrà 
avvenire prima di tale orario, fatte salve più urgenti priorità. 

 
 
 
 

AVVERTE 
 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. LAZIO ovvero entro 120 giorni è possibile proporre ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. del 30.04.1992 n° 285 e con le modalità previste 
dall’art. 74 del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione emanato con D.P.R. n. 
495/1992. 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile della Polizia Locale dott. Alessandro VALERIO – domicilio digitale: 
polizialocale.minturno@legalmail.it . 
 
Minturno, 03/04/2024 
 
                                                                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                               Commissario di Polizia Locale 
                                                                                                  Dott. Alessandro Valerio 
 
 
 
 
  
  
 

mailto:polizialocale.minturno@legalmail.it

		2024-04-03T22:42:15+0200
	VALERIO ALESSANDRO




